函 企 デ

令和６年（2024年）２月８日

 総務常任委員会委員 各位

企 画 部 長

   （仮称）函館市デジタル変革推進ビジョン（案）に対する

パブリックコメント（意見公募）手続の実施について

 このことについて，（仮称）函館市デジタル変革推進ビジョン（案）に対する

パブリックコメント手続を下記のとおり実施いたします。

 つきましては，公表する資料を別添のとおり配付させていただきますので，

よろしくお願いいたします。

記

１ 案件名および公表する資料

【案 件 名】（仮称）函館市デジタル変革推進ビジョン(案）に係る

パブリックコメント

【公表資料】①（仮称）函館市デジタル変革推進ビジョン(案) 《概要版》

        ②（仮称）函館市デジタル変革推進ビジョン(案)

２ 手続実施期間

  令和６年２月８日（木）～令和６年３月８日（金）

３ 結果公表の予定時期

  令和６年３月下旬（予定）

（企画部地域デジタル課 21－3622）

（ 仮 称 ） 函 館 市 デ ジ タ ル 変 革 推 進 ビ ジ ョ ン （ 案 ）
～ 誰 も が 幸 せ を 実 感 で き る 函 館 へ ～

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ
～ 誰 も ͗ 幸 せ を 実 感 で ͘ る 函 館 へ ～

函 館 市

令 和 〇 年 〇 月

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ

目次

ᶬ．策定ɢ背景 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -ᶬ

ᶭ．ɵɊɍ姿 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -ᶭ

ᶮ．ʳʤタ˗変革ɜɣ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ᶮ

ᶯ．国ɢ動向 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -ᶯ

ᶰ．市ɢ現状 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -ᶱ

ᶱ．基ಇ的ɞ考え方 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -ᶲ

ᶲ．推進を支えɿ׀組 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -ᶳ

ᶳ．推進体制 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 0

ᶴ．ロ˨ʵマップ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1

1 0．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2

ȥ参考Ȧ用語集 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 9

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 1

ᶬ．策定ɢ背景

ʳʤタ˗技術ɟɼɗɚ社会ɀ大Ɂく変化

様々ɞ課題ɟ直面

ʳʤタ˗技術やʳ˨タɢ活用ɟɼɗɚ

地域課題ɢ解決や新ɓɞ価値ɢ創出ɟɘɞɆɿ

ȧᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンȨを策定

近年，ICT進化やαンϒュータやϠόϋρφワーέ化，AI

͵ʹͪ͵技術発達ͶΓΕ，幅広い分野Ͷ͕いͱυζタϩ技

術͗身近͵ͳ͵Ε，人々働͘方͵ʹϧϓηタϩ含Ό，

社会あΕ方ͨ͗大͘く変化ͯͯ͢あΕΉͤ。

Ήͪ，人口減少，少子高齢化急速͵進展，産業空洞化͵ʹ

様々͵課題Ͷ直面ͤΖ中Ͳ，本市υζタϩ変革Ν推進ͤΖ方向

性Ν示͢，υζタϩ技術やυータ活用ͶΓͮͱ，地域課題解

決やͪ͵価値創出Ͷͯ͵͝，誰͗便利Ͳ快適͵住Ίやͤい

ΉͬΝ実現ͤΖͪΌ，ʰʤ仮称ʥ函館市υζタϩ変革推進ϑζョ

ンʱΝ策定ͤΖͲͤ。

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 2

ᶭ．ɵɊɍ姿

ʳʤタ˗ɢ力ɛ，便利ɛ快適ɞ住ɳやɍいɲɕ

市民生活や経済活動Ͷ͕いͱυζタϩ技術やυータΝ活用ͤΖ͞ͳͶΓΕ，地域課題解決やͪ͵価値創出Ͷͯ͵͝，持
続可能Ͳ市民͗豊͖͠Ν実感Ͳ͘Ζ便利Ͳ快適͵住ΊやͤいΉͬΝΌ͢͡Ήͤ。

Ƈ交通˧物流
Ɖ環境˧
ʔネ˗ʚ˨

Ƌ健康˧医療

Ǝ地域社会
Ɛ教育˧文化
˧子育ɚ

ƈ防災˧防犯
Ɗʐンフ˕˧

施設

ƌ福祉˧介護
ƍ産業˧経済
˧観光

Ə行政

ʳʤタ˗技術 ʳ˨タ

市民ɢ幸福度ᶤWe l l - b e i n gᶥɢ向上

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ

υζタϩ変革ͳͺ，υζタϩ技術やυータΝ活用͢ͱ，今ΉͲ固定概念ͶͳΔわΗͥ，͢い価値創出・あΖ΄͘姿変革Ν行う͞
ͳͲͤ。υζタϩ変革ͶΓΕ便利Ͳ快適͵住ΊやͤいΉͬΝΌ͢͡Ήͤ。

3

ᶮ．ʳʤタ˗変革ɜɣ

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 4

官民υータ適正͖ͯ効果的͵活用推進Ͷ関͢，基本理念Ν

定Ό，国等責務Ν明Δ͖ͶͤΖ͞ͳ͵ʹͶΓΕ，官民υータ活

用推進Ͷ関ͤΖ施策Ν推進͢，国民͗安全Ͳ安心͢ͱ暮ΔͦΖ

社会͕Γび快適͵生活環境実現ΝΌͤ͡͞ͳͳ͢Ήͪ͢。

官民ʳ˨タ活用推進基ಇ法 ( 2 0 1 6 ( H 2 8 ) . 1 2 )

国民ɀ安全ɛ安心ɋɚ暮ɽせɿ社会

快適ɞ生活環境ɢ実現

官民ʳ˨タ活用ɢ推進

ᶯ．国ɢ動向

国ɢ動向

自治体͗重点的Ͷ取Ε組΄͘事項・内容Ν具現化ͤΖͳͳ

Ͷ，総務省͕Γび関係省庁ͶΓΖ支援策等Ν取ΕΉͳΌͪʰ自治

体̛Ｘ推進計画ʱΝ策定͢，υζタϩ社会構築Ͷ向ͪ͜取Ε組

ΊΝ全自治体Ͷ͕いͱ着実Ͷ進Όͱいく͞ͳΝ示͢ͱ͕Ε，͞

中Ͳ地域社会υζタϩ化Ͷͯいͱ集中的Ͷ推進ͤΖ͞ͳͳ͢

Ήͪ͢。

自治体DX推進計画ᶤ 2 0 2 0 ( Rᶭ ) . 1 2ᶥ

自治体ɢʳʤタ˗変革

地域社会ɢʳʤタ˗変革

自治体ᶿＸ推進計画

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 5

ᶯ．国ɢ動向

国ɢ動向

2021(令和３)年５月，υζタϩ庁設置法͵ʹΝ含Όͪυζタϩ

改革関連法͗成立͢，υζタϩ庁͗発足͢，υζタϩ社会形成

司令塔ͳ͢ͱ，社会全体DX推進͵ʹΝ通ͣ，全ͱ国民Ͷυ

ζタϩ化恩恵͗行͘渡Ζ社会ΝΌͤ͡͞ͳͳ͢Ήͪ͢。

ʳʤタ˗庁発足ᶤ 2 0 2 1 ( Rᶮ ) .ᶴᶥ

ʳʤタ˗田園都市国家構想総合戦略
ᶤ 2 0 2 2 ( Rᶯ ) . 1 2ᶥ

υζタϩ力Ν活用͢ͱʰ全国ʹ͞Ͳ誰͗便利Ͳ快適Ͷ暮

ΔͦΖ社会ʱΝΌ͢͡，地方ͺ，ͨΗͩΗ地域͗抱えΖ社会課

題͵ʹΝ踏Ήえͱ，地域個性や魅力Ν生͖ͤ地域ϑζョンΝ掲

ͪ͝ʰ地方版総合戦略ʱ策定Ͷ努Ό，国ͺ，政府一丸ͳ͵ͮͱ，

地域ϑζョン実現Ͷ向ͪ͜地方取組Ν総合的・効果的Ͷ支援

͢ͱいく͞ͳͳ͢Ήͪ͢。

ʳʤタ˗田園都市国家構想ʐˍ˨ʤᶤʳʤタ˗庁ᶥ

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 6

ᶰ．市ɢ現状
ʳʤタ˗を活用ɋɓ行政ʡ˨ビʥ

函館市公式ＬＩＮ᷀ ɣɇɔɚ健幸ʎプ˖

市全域光ϓΟώ整備ͶΓΖ地域υζタϩンϓϧ

整備や，市公式ＬＩＮ̜，健幸ΠプϨ͵ʹυζタϩΝ活用ͪ͢

情報発信や行政γーϑη提供，ϜψンώーΩーχ普及，Ｇ

ＩＧＡηέーϩ構想͵ʹͶΓΖ小中学校ͲＩ̚Ｔ環境整備大

幅͵進展͵ʹ，地域内Ͳ徐々Ͷυζタϩ活用͗進ΞͲいΉͤ。

現在，本市͗直面ͤΖ，人口減少，少子高齢化急速͵進展，

産業空洞化͵ʹ様々͵課題Ͷ対͢ͱ，υζタϩ技術やυータΝ

活用͢，地域社会課題解決やͪ͵価値創出Ͷͯ͵͝，地

域魅力向上，地域活性化Ν図ͮͱいく͞ͳ͗必要ͲあΖͳ考

えΔΗΉͤ。

ＧＩＧＡʥʛ˨˗構想

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ

ᶱ．基ಇ的ɞ考え方

ᶭ．誰ɶɀʳʤタ˗社会ɢ恩を享ׁɛɁɿ環境əくɾ

ᶮ．多様ɞ機関ɟɼɿ連携

υζタϩΝ活用ͪ͢ΉͬͰくΕͶあͪͮͱͺ，ンターϋρφやϏソαン等情報通信技術Ν利用Ͳ͘Ζ人ͳ利用Ͳ͘͵い人ͳ
間Ͷ生ͣΖ格差ʤυζタϩυώχʥ対策Ν行うほ͖，安心͢ͱ利用Ͳ͘Ζ環境ΝͯくΖ͞ͳ͵ʹ，誰一人取Ε残͠ΗΖ͞ͳ͵
い，υζタϩ社会恩恵Ν享受Ͳ͘Ζ環境ͰくΕΝ進ΌΉͤ。

地域υζタϩ変革Ν進ΌͱいくͪΌͶͺ，行政ͫ͜Ͳͺ͵く，民間事業者や高等教育機関͵ʹ多く機関͗協力͢ͱ取
Ε組ΞͲいく͞ͳ͗必要ͲあΕ，課題解決やͪ͵価値創出Ͷ向ͪ͜連携Ν推進͢Ήͤ。

函館市υζタϩ変革推進ͶΓΕ ,便利Ͳ快適͵住ΊやͤいΉͬΝΌͤ͡ͳͳͶ，市民幸福度 (Well-being) 向上Νͺ
͖ΖͪΌ，次３点Ν基本的͵考え方ͳ͢Ήͤ。

ᶬ．市民ɀ豊ȿɉを実感ɛɁɿɲɕəくɾ

υζタϩ活用ͺ，Όͤ͡姿Ν実現ͤΖͪΌ手段Ͳあͮͱ目的ͲͺあΕΉͦΞ。͢い技術や手法導入ͫ͜ͶͳΔわ
ΗΖ͞ͳ͵く，目的͗ʰ市民͗豊͖͠Ν実感Ͳ͘，誰͗住ΊやͤいΉͬͶͤΖ͞ͳʱͲあΖ͞ͳΝ念頭Ͷ置͘，υζタϩ
技術やυータΝ活用ͪ͢取組Ν進ΌΉͤ。

7

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 8

ʰ基本的͵考え方ʱͶ基Ͱ͘，υζタϩ変革Ν進ΌΖͪΌͶ次
３点Νʰ推進Ν支えΖ取組ʱͳ͢Ήͤ。

Ƈ ʳʤタ˗推進人材ɢ育成

ƈ ʳʤタ˗ʳバʐʵᶤ情報格差ᶥ対策

Ɖ 官民協働ɢ仕組ɳəくɾ

Ƈʳʤタ˗推進人材ɢ育成

υζタϩ変革Ν推進͢ͱいくͪΌͶͺυζタϩ知識・能力Ν
有͢，ͨΗΝ活用Ͳ͘Ζ人材͗不可欠ͲあΖ͞ͳ͖Δ，以下Γ
う͵取組Ν通ͣͱ人材育成Ν進ΌΉͤ。

市内中企業ɟ対ɍɿ˖ʥʙ˖ンʜ支援

υζタϩ変革必要性や成功事例͵ʹΝ学ぶセϝψーΝ開催ͤ
Ζ͵ʹ，本市υζタϩ変革推進Ͷあͪͮͱ必要͵ηΫϩ獲
得Ν支援͢Ήͤ。

市内教育機関ɛɢ׀組

小中学校͵ʹͲυζタϩ技術Ν用いͪ学習ͺ将来的͵υζタ
ϩ人材育成Ͷͯ͵͗ΕΉͤ。ͨͪΌ，教員͗効果的͵υζタ
ϩ技術Ν活用ͪ͢授業Ͷ取Ε組͞ͳ͗Ͳ͘ΖΓう支援͢Ήͤ。

市職員へɢ研修

υζタϩ変革理解Ν深ΌΖ研修Ν実施ͤΖ͵ʹ，υζタϩ
技術Ν活用Ͳ͘Ζ人材Ν育成ͤΖͳͳͶ，全庁的͵変革Ν進Ό，
γーϑη向上や効率化Ν図ΕΉͤ。

ᶲ．推進を支えɿ׀組

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 9

ンターϋρφやϏソαン等情報通信技術Ν利用Ͳ͘Ζ人ͳ
利用Ͳ͘͵い人ͳ間Ͷ生ͣΖ格差ʤυζタϩυώχʥ対
策Ͷ取Ε組ΊΉͤ。

ʥマホ教室ɞɝɟȾɅɿ情報端ಆ操作支援

ηϜϙ教室開催やηϜϙ相談窓口設置ͶΓͮͱ，多く市
民͗υζタϩγーϑηΝ利用Ͳ͘ΖΓうͶγϛーφ͢Ήͤ。

利用ɋやɍɉɟ配慮ɋɓʣʥʲˌɢ࡛入

導入εητϞυδン性や操作性Ͷ配慮͢，使いやͤ͠Ν向
上ͦ͠Ζ͞ͳͲ，多く市民͗υζタϩγーϑηΝ利用Ͳ͘ΖΓ
うͶ努ΌΉͤ。

情報セʙュ˖ʲʏ対策

υζタϩΝ悪用ͪ͢事件や事故事例紹介Ν行う͵ʹ，誰͗
安心͢ͱυζタϩγーϑηΝ利用Ͳ͘ΖΓうͶ努ΌΉͤ。

ƈʳʤタ˗ʳバʐʵᶤ情報格差ᶥ対策

地域υζタϩ変革Ν進ΌͱいくͪΌͶ，多く機関͗協力͢ͱ
取Ε組連携場Ν作Ζ͵ʹ官民協働仕組ΊͰくΕͶ取Ε組ΊΉ
ͤ。

ᎽᎾ的ɞʳʤタ˗変革ɢ推進を検討ɍɿ体制ɢ構築

ᶤ推進体制ᶥ

市内部組織ͲあΖʰ函館市υζタϩ化推進本部ʱ，地元産業
界・学術研究機関等͖Δ͵Ζʰ函館市υζタϩ化推進協議会ʱͶ加
え，民間企業等ͳ連携͢ͱ継続的Ͷυζタϩ変革Ν推進ͤΖͪΌ
体制構築Ν図ΕΉͤ。

交流ɢȧ場Ȩəくɾ

中小企業͵ʹυζタϩ変革Ν推進ͤΖͪΌ，公立ͺͫ͞ͱ未来
大学や函館工業高等専門学校ͳ連携ͤΖͳͳͶ，取組事例Ν共有
ͤΖ機会や，υζタϩ技術Ν持ͯ人材ͳ交流ͤΖ機会Ν設͜Ήͤ。

Ɖ官民協働ɢ仕組ɳəくɾ

ᶲ．推進を支えɿ׀組

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 10

ᶳ．推進体制

ʰ函館市υζタϩ化推進本部ʱ，ʰ函館市υζタϩ化推進協議会ʱͶ加え，民間企業等͗参加ͤΖʰʤ仮称ʥ函館市υζタϩ変革推進プϧρφ
ϓΧーϞʱΝ設置͢，地域課題解決Ͷ取Ε組͞ͳͲ，継続的Ͷ本市υζタϩ変革Ν推進͢Ήͤ。

函館市ʳʤタ˗化推進ಇ部

本部長 ：市長
副本部長：副市長
本部員 ：企画部長，総務部長，

財務部長ほ͖，
本部長指名ͤΖ
関係部局長

ˍンバ˨

函館市ϓΥϫー

ʎʵバʐʢ˨

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進プ˕ッʴフʕ˨ˌ

コʎˍンバ˨

役割： 取組課題協議͵ʹ函館市υζタϩ化推進協議会

ˍンバ˨

役割：
課題解決Ͷ向͜ͱ
情報提供͵ʹ

包括連携企業，公募企業，
学術研究機関等

ワ˨ʙンʜʜ˗˨プ

ʤプϧρφϓΧーϞϟンώー ＋ 市担当課・市民・企業等ʥ

函館市企画部地域υζタϩ課

事務局

市民˧企業等

ᶤ参考ᶥワ˨ʙンʜʜ˗˨プɢ検討フロ˨

函館市企画部地域υζタϩ課

事務局

取組課題 課題解決策
提案 実証実験 社会実装

PDCAʡʐʛ˗ɟɼɿ検討

組課題ɟ応Ɍɚ複数設置׀

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 11

ᶴ．ロ˨ʵマップ

市民生活や経済活動Ͷ͕いͱυζタϩ技術やυータΝ活用ͤΖ͞ͳͶΓΕ，地域課題解決やͪ͵価値創出Ͷͯ͵͝，持続可能Ͳ
市民͗豊͖͠Ν実感Ͳ͘Ζ便利Ͳ快適͵住ΊやͤいΉͬΝΌͤͪ͡Ό，国動向や社会情勢変化Ν踏Ήえͱ，取組Ν推進͢ͱい͘Ήͤ。

現在 短期 中期 長期

• 函館市υζタϩ化推進協
議会設置

• 函館市υζタϩ化Ͷ関ͤ
Ζ市民Πンίーφ実施

• ʤ仮称ʥ函館市υζタϩ
変革推進ϑζョン策定

• (仮称 )函館市υζタϩ変
革推進プϧρφϓΧーϞ
設立

• 地域課題Ν集ΌΖ仕組Ί
確立

• 地域課題Ͷ応ͣͪ実証事
業検討

• 地域課題Ͷ基Ͱいͪ実証
事業͵ʹ実施，拡大

• プϧρφϓΧーϞ参画企
業等拡大

• υζタϩ技術やυータΝ
活用͢ͱ最適化͠ΗͪΉ
ͬ検討

• υζタϩ力Ͳ，便利Ͳ
快適͵住ΊやͤいΉͬ
実現
υζタϩ技術やυータ
活用ͶΓΕ，地域課題͗
解決͠Η，ͪ͵価値͗
創出͠ΗΖΉͬ実現

例えɤ行政分野ɛɣ …

• 市民͗ϜψンώーΩーχΝ保有͢ͱいΖ

• 市政情報͗ΨンϧンͲ入手Ͳ͘Ζ

• 行政手続͗ΨンϧンͲͲ͘Ζ

• 手続͘等支払い͗ΫϡρεュϪηͲͲ͘Ζ

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 12

10．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ

Ƈ交通˧物流 ƈ防災˧防犯
Ɖ環境˧
ʔネ˗ʚ˨

Ɗʐンフ˕˧
施設 Ƌ健康˧医療

Ǝ地域社会 Ə行政
Ɛ教育˧文化
˧子育ɚ

ƍ産業˧経済
˧観光ƌ福祉˧介護

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 13

Ƈ 交 通 ˧ 物 流 ƈ 防 災 ˧ 防 犯

• 物流事業者Ͷ͕͜Ζ人材不足
• 公共交通確保
• 物流効率化

• 頻発ͤΖ自然災害ͶΓΖ被害抑制
• 災害発生時迅速͵対応
• 犯罪や事故発生抑制

• 地形や気象υータΝ活用ͪ͢予測やεϝュϪーεョンͶΓΖ
対応最適化

• 情報可視化や分析ͶΓΖ避難誘導や災害対応効率化
• 防犯Ωϟϧ設置や事件情報分析ͶΓΖ犯罪予防

地域ɢ課題

ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ

地域ɢ課題

• ϫϚρφ技術等ͶΓΖ物流業務従事者業務軽減ͳ将来人材
不足対応

• 位置情報Ν活用ͪ͢最適͵ϩーφ作成ͶΓΖ公共交通γーϑη
実現

• χϫーンや自動運転φϧρέ等技術導入ͶΓΖ物流効
率化

ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ

10．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 14

• 気候変動問題進行
• Φϋϩάー自給率低͠
• Φϋϩάーαηφ増大

• ηϜーφϟーターやAIͶΓΖΦϋϩάー消費最適化ʤηϜーφ
ήϨρχ実現ʥ

• 既存ンϓϧ老朽化ͶΓΖ
施設機能，γーϑη水準低下

• 公共施設維持管理費用増大
• 雪道除排雪作業効率化

• IoTͳAIンϓϧ監視やϟンτψンη予測活用ͶΓΖ維
持管理効率化

• 集中管理可能͵ηϜーφ街路灯導入ͶΓΖ維持管理費用削減
• AIやυータ等Ν活用ͪ͢除排雪ϩーφ最適化

地域ɢ課題 地域ɢ課題

ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ

10．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ

Ɖ 環 境 ˧ ʔ ネ ˗ ʚ ˨ Ɗ ʐ ン フ ˕ ˧ 施 設

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 15

ƌ 福 祉 ˧ 介 護

• 生活習慣病等Ͷ͖͖Ζ医療費増大
• 地域医療従事者不足
• 医療分野情報化遅Η

• 健診υータ等Ν活用ͪ͢健康管理γϛーφ
• 遠隔地͖Δ医療Πέセη確保ͶΓΖ地域医療維持
• 電子ΩϩτΝ活用ͪ͢診断υータ共有ͶΓΖ医療γーϑη
質向上

• 高齢化進行
• 介護従事者不足・負担増大
• 在宅介護支援体制不足

• 遠隔Ͳ健康状態確認ͶΓΖ高齢者見守Ε
• 介護ϫϚρφ活用ͶΓΖ介護従事者負担軽減
• υζタϩ技術活用ͶΓΖ介護業務効率化

地域ɢ課題 地域ɢ課題

ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ

10．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ

Ƌ 健 康 ˧ 医 療

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 16

ƍ 産 業 ˧ 経 済 ˧ 観 光

• 一次産業従事者減少・高齢化
• 地域企業DX人材不足
• ϑζϋη環境変化対応

• ηϜーφ農林水産業ͶΓΖ省力化，生産性向上
• 業務支援ϫϚρφ導入ͶΓΖ人手不足解消
• Ψンϧン教育ͶΓΖ地域企業DX人材育成
• ϑρήυータΝ活用ͪ͢γーϑηや組織等変革

• 地域魅力発信
• 観光産業Ͷ͕͜Ζ生産性向上

• 効果的͵情報発信
• 観光商品販路拡大
• 函館市歴史や文化Ν知Ζ͞ͳ͗Ͳ͘Ζυζタϩαンτンς
充実

• ϑρήυータΝ活用ͪ͢需要予測等ͶΓΖ観光地混雑緩和

ƍ 産 業 ˧ 経 済 ˧ 観 光

ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ

地域ɢ課題地域ɢ課題

10．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 17

Ǝ 地 域 社 会

地域ɢ課題 • 町会͵ʹ地域αϝュωτΡͶ参加ͤΖ
市民減少

• SNS͵ʹΝ活用ͪ͢地域αϝュωτΡ活性化
• 地域αϝュωτΡ拠点Ͷ͕͜Ζυζタϩ環境整備

• 行政手続͘利便性向上
• 各種問合ͦ利便性向上
• 窓口業務効率性向上

• Ψンϧン手続͘ͶΓΖ市民γーϑη向上
• AIΝ活用ͪ͢市民͖Δ問合ͦ対応ͶΓΖ市民γーϑη向上
• 手続͘ワンηφρプ化やRPA͵ʹυζタϩΝ活用ͪ͢業務
効率化

• 業務効率化Ͳ生Ί出͠Ηͪ時間活用ͶΓΖ市民γーϑη向
上

Ə 行 政

地域ɢ課題 地域ɢ課題

ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ

10．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 18

SDGｓͺ，持続可能͵開発目標ʤSustainableDevelopmentGoalsʥ

略Ͳ，2015年9月Ͷ国連γϝρφͲ採択͠Ηͪ，持続可能͵世
界Ν実現ͤΖͪΌ17目標ͳ169ターΰρφͲ構成͠Ηͪ
2030年ΉͲ先進国Ν含国際社会共通目標Ͳͤ。
本ϑζョンͺ持続可能Ͳ市民͗豊͖͠Ν実感Ͳ͘Ζ便利Ͳ快適

͵住ΊやͤいΉͬΝΌ͢͡ͱ͕Ε，ϑζョンͶ基Ͱく各種施策ͺ
SDGｓ推進Ͷͯ͵͗Ζͳ考えͱ͕ΕΉͤ。

ಇ ビ ʤ ョ ン ɜ S D G s ɟ ɘ い ɚƐ 教 育 ˧ 文 化 ˧ 子 育 ɚ

地域ɢ課題 • 学校Ͳυζタϩ技術効果的͵活用
• 子育ͱ支援情報Πέセη性向上

• ΨンυϜンχ教育等Ͳ個人Ͷあͮͪ多様͵学習体験確保
• υζタϩ技術活用ͶΓΖ効果的͵授業実施
• Ψンϧン母子手帳Ͳ子育ͱ情報一元化

地域ɢ課題

ʳʤタ˗技術ɢ活用後ɢʐˍ˨ʤ

10．ɵɊɍ姿ᶤ分野別ᶥ

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 19

ȥ参考Ȧ用語集

用 語 解 説

AI Artificial Intelligence略Ͳ，人工知能͞ͳ。

DX
Digital Transformation略。ICT技術浸透͗，人々生活ΝあΔゆΖ面ͲΓΕ良い方向Ͷ変化ͦ͠Ζͳいう

2004年Ͷ提唱͠Ηͪ概念。υζタϩ変革ͳ同義。

GIGAʥʛー˗構想

ʰ１人１台端末ͳ，高速大容量通信ϋρφワーέΝ一体的Ͷ整備ͤΖ͞ͳͲ，特別͵支援Ν必要ͳͤΖ子供Ν含Ό，

多様͵子供ͪͬΝ誰一人取Ε残ͤ͞ͳ͵く，公正Ͷ個別最適化͠Η，資質・能力͗一層確実Ͷ育成Ͳ͘Ζ教育 ICT環

境Ν実現ͤΖʱͳいう国構想͞ͳ。

ICT Information and Communication Technology略Ͳ，情報通信技術͞ͳ。

I oT

Internet of Things略Ͳ，ʰϠόンターϋρφʱͳ呼ͻΗΖ。自動車，家電，ϫϚρφ，施設͵ʹあΔゆΖ

Ϡό͗ンターϋρφͶͯ͵͗Ε，情報やΕ取ΕΝͤΖ͞ͳͲ，Ϡόυータ化やͨΗͶ基Ͱく自動化等͗進展͢，

ͪ͵付加価値Ν生Ί出ͤ。

PDCAサイʛ˗
ʰPlanʤ計画ʥ→Doʤ実行ʥ→Checkʤ評価ʥ→Actionʤ改善ʥʱͳいう一連プϫセηΝ繰Ε返͢行う͞ͳͲ，

業務͵ʹ改善や効率化Ν図Ζ考え方一ͯ。

RPA
Robotic Process Automation略。普段人͗行う定型的͵Ϗソαン操作ΝソϓφΤΥΠϫϚρφ͗代替͢ͱ自

動化ͤΖ。

SNS Social Networking Service略。登録͠Ηͪ利用者ͫ͗͜参加Ͳ͘ΖンターϋρφWebγφ͞ͳ。

Wel l -be ing 身体的・精神的・社会的Ͷʰ良い状態ʱΝ表ͤ概念。

ᶤ仮称ᶥ函館市ʳʤタ˗変革推進ビʤョンᶤ案ᶥ 20

ȥ参考Ȧ用語集

用 語 解 説

オンʳマンʵ教育
事前Ͷ収録͠Ηͪ授業等Ν，ンターϋρφ等Ν通ͣͱ配信ͤΖ͞ͳͶΓΕ，利用者͗視聴ͪ͢い時間Ͷ受講ͤΖ͞

ͳΝ可能ͶͤΖ教育形式͞ͳ。

キャッʣュ˘ʥ
͕札や小銭͵ʹ現金Ν使用ͦͥͶ͕金Ν払う͞ͳ。έϪζρφΩーχ，電子Ϝϋー，υϑρφΩーχ，ηϜーφ

ϓΧンやンターϋρφΝ使ͮͪ支払い͵ʹ͗͞ΗͶあͪΖ。

ʥマーʴ街路灯
街路灯Ͷ，センγー，Ωϟϧ，υζタϩ看板͵ʹΝ搭載͢，Ήͬ見守Εや賑わいΝ支援ͤΖ͢いϋρφワーέ

ンϓϧ͞ͳ。

ʥマーʴʜ˖ッʵ
発電設備͖Δ末端機器ΉͲΝ通信網Ͳ接続，電力ͳ情報Ν統合的Ͷ管理ͤΖ͞ͳͶΓΕ自動的͵電力需給調整Ν可

能ͳ͢，電力需給ώϧンηΝ最適化ͤΖ仕組Ί͞ͳ。

ʥマーʴメーター 使用量ΝυζタϩͲ計測͢，通信機能Ν併ͦ持ͯ電子式ϟーター͞ͳ。

ʳʤタ˗推進人材 専門的͵υζタϩ知識・能力Ν有͢，υζタϩ実装ͶΓΖ地域課題解決Ν牽引ͤΖ人材͞ͳ。

ビッʜʳータ

υζタϩ化更͵Ζ進展やϋρφワーέ高度化，ΉͪηϜーφϓΧンやセンγー等IoT関連機器小型化・低αη

φ化ͶΓΖIoT進展ͶΓΕ，ηϜーφϓΧンΝ通ͣͪ位置情報や行動履歴，ンターϋρφやτϪϑͲ視聴・消

費行動等Ͷ関ͤΖ情報，Ήͪ小型化ͪ͢センγー等͖Δ得ΔΗΖ膨大͵υータ͞ͳ。

˖ʥキ˖ンʜ
͢い職業Ͷ就くͪΌͶ，あΖいͺ，今職業Ͳ必要ͳ͠ΗΖηΫϩ大幅͵変化Ͷ適応ͤΖͪΌͶ，必要͵ηΫϩ

Ν獲得ͤΖ／ͦ͠Ζ͞ͳ。